
سیاست

محمدامین شرکت اول

امام جمعه موقت مشهد مطرح کرد: 

قیمت های وحشی و بازاری که قانون جنگل بر آن 
حاکم است 

امام جمعه موقت مشهد با بیان این که خداوند حرکت های موذیانه دشمن را ضعیف 
معرفی کرده است، افزود: از دشمن نه باید ترسید و نه از آن غافل شد، مطمئنا عاقبت 

و فرجام کار دشمن جز سقوط و مغلوب بودن چیز دیگری نیست.
به گزارش خراسان رضوی، حجت الاسلام و المسلمین محمدباقر فرزانه روز گذشته 
در خطبه های نماز جمعه مشهد با اشاره به سپردن حفاظت پروازهای کشور به سپاه 
پاسداران در تاریخ 5 دی 63 توسط امام)ره(، افزود: سپاه از زمان تاسیس تاکنون 
به هر عرصه ای که پا گذاشته، با برکت و سرنوشت ســاز بوده است، نمونه آن را هم 
می توان در عرصه امنیت کشور و هشت سال دفاع مقدس دید و حال نیز در عرصه 
محرومیت زدایی فعالیت می کند و موفق است.وی با تبیین خصومت داشتن دشمن 
با سپاه، گفت: از سال 63 تا کنون 140 فقره هواپیما ربایی صورت گرفته که در هیچ 
کدام دشمنان موفق نبودند و جا دارد مرتب برای این نیروهای سپاه دعا کنیم و این 
عزیزان هم باید ارتباطشان را با خدا بیشتر کنند.امام جمعه موقت مشهد در ادامه 
خطبه، با اشاره به ملاقات اخیر خانواده شــهدا با رهبر انقلاب، افزود: در آن دیدار 
ایشان درباره نقشه های دشمن در سال آینده هشــدار دادند. با توجه به شواهدی 
که وجود دارد، استکبار وحشی و خون خوار آمریکا، سگ هار رژیم صهیونیستی و 
مجموعه لعنتی حاکم بر عربســتان در راس این دشمنی ها هستند و می خواهند 
پنج کار را در سال آینده انجام دهند که اولین آن عملیات پنهانی، جاسوسی، ترور 
و خرابکاری است.وی ادامه داد: دومین فعالیت شان نیز استفاده از فضای مجازی 
و اطلاعات سایبری  و ســومین آن ایجاد ناامنی در مرزهاست. مورد بعدی تشدید 
اختلافات قومی و مذهبی با استفاده از تنگناهای معیشتی و پروژه های حساسیت 
برانگیز است. حجت الاسلام و المسلمین فرزانه در تشریح آخرین فعالیت دشمن 
در ســال آینده نیز گفت: پنجمین مورد بزرگ کردن اختلاف طبقاتی بین مردم و 
مسئولان است. انصافا مسئولان ما هم اکنون در شرایط حساسی قرار گرفته اندکه 
تا کنون تجربه آن را نداشته اند.وی افزود: دشمن می خواهد زندگی اشرافی برخی 
از مسئولان، رفتار بستگانشان، ویلاهای آن ها و رانت خواری های میلیاردی آن ها 
را مطرح کند، از طرفی هم مردم در تنگناهای اقتصادی هستند و دشمن از این طریق 
می خواهد بحران اجتماعی ایجاد کند.وی در خصوص وضعیت بازار در شــرایط 
کنونی نیز گفت: قیمت های وحشی طوری است که انگار بر بازار ما قانون جنگل 
حاکم شده است، در یک خیابان و در چند مغازه می توان یک کالا را با قیمت های 
بسیار متفاوت یافت.امام جمعه موقت مشهد با تاکید بر این که آسیب های اجتماعی 
نباید طولانی شود، اذعان کرد: شما فرض کنید در خانواده ای که با بحران فقر رو به 
رو است و هیچ لحظه شادی در آن خانواده نیست، دخترخانواده از خانه بیرون بزند 
و به دست باندهای فساد بیفتد که این کار هیچ جبران پذیر نیست. اگر زن جوانی با 
دو فرزند شوهری معتاد داشــت و بر اثر اعتیاد به زندان افتاد، آن زن با دست خالی 

و دو فرزند باید چه کند؟ اگر خطری او را تهدید کند آیا می توان آن را جبران کرد؟

دشمن حتی در لباس روحانیت هم به دنبال نفوذ افراد است 	 
وی با تصریح بر این که در چنین شــرایطی، مســئولان باید به صورت شبانه روزی 
و جهادی فعالیت کنند، افــزود: غیر از این نمی توانیم جواب بگیریــم. علاوه بر آن 
مردم نیز باید از نقشه های دشمن آگاه باشند و در برابر سختی ها ایستادگی کنند 
و از طرفی هم نیروهای امنیتی باید از نفوذ جلوگیری کنند، چرا که دشــمن حتی 
در لباس روحانیت هم به دنبال نفوذ افراد است و این توهم نیست.حجت الاسلام 
و المسلمین فرزانه در ادامه صحبت های خود با بیان این که خداوند حرکت های 
موذیانه دشمن را ضعیف معرفی کرده است، به تشــریح ویژگی هایی که می تواند 
دشــمن را در رســیدن به اهدافش ناموفق کند پرداخت و گفت: دشــمن در فساد 
اخلاقی و اقتصادی و سیاسی غرق است و این سبب سقوط او خواهد شد، این قانون 
خداست. همچنین دشمنان برای جان و مال مردم احترامی قائل نیستند و شما می 
توانید مثال این موضوع را در جنایات رخ داده در کشور یمن مشاهده کنید. از دشمن 
نه باید ترسید و نه از آن غافل شــد، مطمئنا عاقبت و فرجام کار دشمن جز سقوط و 

مغلوب بودن چیز دیگری نیست.

امام جمعه خواف: 

معادن خواف توان درآمدسازی 
سالانه 6 هزار میلیارد تومان را دارد 
گروه اقتصاد رضوی/ امام جمعه خواف گفت: معادن سنگان 
خواف مرکز ثروت این شهر شده و  سالانه قادر است شش هزار 
میلیارد تومان درآمدزایی داشــته باشد.به گزارش خراسان 
رضوی، حجت الاسلام سید ذبیح ا... شمسیان در اختتامیه 
نشست مشترک علمای شــیعه و اهل سنت مناطق تلفیقی 
اســتان با موضوع » نقش علمــا در تبیین اقتصاد اســلامی و 
حمایت از کالای ایرانی در چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی« 
که پنج شنبه گذشته در  مشهد برگزار شد، افزود: در مقاطعی 
از زمان برخی مســائل به دلیل شــرایط موجود برجسته می 
شــود مانند اکنون که اقتصاد و معیشــت مردم اهمیت ویژه 
ای پیدا کرده اســت.وی بیان کرد: در طول 40 ســالی که از 
انقلاب اســلامی می گذرد، وجود مردم باعث شده است که 
مسئولان بتوانند کشــور را حفظ کنند و دشمن نیز به خوبی 
این مسئله را درک کرده و با تحریم، اختلاف، اعتمادنکردن 
و جنگ های رســانه ای به دنبــال ایجاد جدایی بیــن مردم و 
مسئولان است. امام جمعه خواف با اشــاره به این که عمده 
درآمد مردم ایران از طریق کشاورزی و صنعت تامین می شود 
که قشــر جوان و تحصیل کرده آن را اداره می کنند، تصریح 
کرد: معادن ســنگان خواف مرکز ثروت این شــهر شــده که 
سالانه قادر است شش هزار میلیارد تومان درآمدزایی داشته 
باشد و با هزینه های یک اســتان بزرگ برابری می کند.وی 
ادامه داد: پنج هزار جوان در این معادن مشغول کار هستند 
و بیش از 10 هزار نفر ظرفیت به کارگیــری نیروی کار در آن 
ها وجود دارد.یکی از مدرسان حوزه علمیه اهل سنت نیز در 
این نشست ضمن تاکید بر وجود وحدت بین مسلمانان گفت: 
در سایه وحدت است که فرهنگ شــکوفا و امنیت در جامعه 
برقرار می شــود و همچنین مشکلات سیاســی که برخی از 
قدرتمندان ایجاد کرده اند، برطرف می شود.احمد صارمی 
نبود وحدت را یکی از مشکلات کشورهای اسلامی دانست 
و افزود: مقصود از وحدت اســلامی این نیســت که هریک از 
مذاهب گوناگون اسلامی عقیده دیگری را بپذیرند بلکه باید 
هرکدام ضمن حفظ عقاید و احکام خود، در روابط اجتماعی،   
سیاسی و اقتصادی با مسلمانان دیگر در جهت مسائل عالیه 
اسلام و امت اسلامی هم سو باشــند.  در پایان ، بیانیه ای در 

تبیین اقتصاد اسلامی و حمایت از کالای ایرانی قرائت شد.

مســعود حمیدی - مدیر دفتر مطالعــات و تدوین 
تاریخ ایران بی توجهی به مهندسی فرهنگی، ضعف 
در اندیشــه ورزی و نگاه حاکمیتــی را از عمده ترین 
مسائل کاهش قدرت نرم انقلاب در کشور دانست. 
به گزارش خراسان رضوی، عباس سلیمی نمین، در 
جلسه ماهانه انجمن اسلامی مهندسین خراسان 
که چهارشنبه شب گذشته با محوریت »مؤلفه های 
قدرت در نظام جمهوری اســلامی ایــران و راه های 
افزایش کارآمدی نظام« در بنیاد فرهنگی مهر رضوان 
رجایی مشهد برگزار شد، افزود: مؤلفه اصلی قدرت 
انقلاب اسلامی »قدرت نرم« است که توسط بنیان 
گذار آن، امام )ره( تولید شــد. اگر پیش از ایشــان از 
مؤلفه قدرت نرم اســتفاده می شــد، درواقع قدرت 

شبه نرم بوده است.

امام)ره( مبدا قدرت نرم است	 
مدیر دفتر مطالعات و تدویــن تاریخ ایران با تأکید بر 
این که به طورقطع مبدأ قدرت نرم در کشور امام)ره( 
بوده اســت، گفت: قدرت نــرم انقلاب اســلامی بر 
اساس معنویت، اصول الهی و گمشده بشریت مانند 
استقلال و  آزادی مبدأ تحولات سیاسی در دوره خود 
بوده است اما این که انقلاب اسلامی در ادامه مسیر 
خود توانسته است بعد از پیدایش جمهوری اسلامی 
این مؤلفه قدرت را تداوم ببخشد، جای سؤال دارد.
وی افزود: انقلاب اسلامی باقدرت نرم خود ساختار 
جهانــی را که مبتنی بر قدرت ســخت و قطب بندی 
شرقی و غربی بود، بر هم زد. اگرچه نگاه ما بر اساس 
قدرت نرم اســت اما بی توجــه به اســتفاده از قدرت 
ســخت در زمان و مکان خود نیســتیم. به طور مثال 
در بحرین توصیه ها بر اســتفاده از قدرت نرم اســت 
اما در فلسطین علاوه بر قدرت نرم استفاده از قدرت 
سخت هم موردتوجه است.سلیمی نمین  ادامه داد: 
قدرت شــبه نرم بعد از پیروزی انقلاب اسلامی رقم 
خورد تا بتواند با ایجاد کاریکاتوری از قدرت نرم، به 
ستیز باقدرت نرم واقعی بیاید. نمونه خیلی بارز آن، 
بحث دیپلماســی عمومی اســت که دارای پشتوانه 
قدرت سخت اســت. درواقع درحالی که قدرت نرم 
دنبال ارتقای شــأن انســان اســت، قدرت سخت و 
شبه قدرت نرم دنبال تسلط انسان بر انسان است، 
بنابراین قدرت شبه نرم نمی تواند تقابل جدی برابر 
قدرت نرم داشته باشد.وی گفت: اگرچه قدرت نرم 

انقلاب اســلامی در بیرون از کشــور توانسته است 
توسعه یابد اما در داخل کشور آن طور که باید توسعه 

پیدا نکرده است.

بی توجهی به مهندسی فرهنگی	 
سلیمی نمین یکی از عمده ترین دلایل این مشکل 
را توجــه نکردن به مهندســی فرهنگی بیــان کرد و 
توضیح داد: مهندســی فرهنگی یعنی شکل دهی 
به همه امکانات کشــور و نظم دادن و جهت دهی به 
همه موضوعات مانند مسائل اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی. متأسفانه ما در کشور نتوانستیم در برخی 
عرصه ها مهندسی فرهنگی دوران پهلوی را بر هم 
بزنیم. به طور مثال این مهندسی در عرصه تاریخی 
هنوز بر فضای کشــور حاکم اســت. وی افزود: این 
مهندســی کــه از دوران پهلــوی به جا مانده اســت، 
همچنان یک دیدگاه ضد دینی را در کشور و جامعه 
پمپاژ می کند. به طــور مثــال در دوران پهلوی برای 
ضدیت با اسلام یک سری روشنفکرانی را ساختند 
که هم در دشمن شناســی خود دچار مشــکل شده 
و هم به لحاظ نفی داشــته های خود دارای مشــکل 
بوده اند. یعنی همچنان اســلام به عنــوان دینی که 
آمده و قابلیت هــای ما ایرانیان را نابود کرده اســت، 
معرفی می شود. اگر کسی کتاب آقای زرین کوب را 
بخواند، قطعاً این دید را پیدا خواهد کرد یا می بینیم 
کســانی که در شــیراز راهنمــای بازدیــد کنندگان 
هستند، تنفر از اســلام را به آن ها منتقل می کنند. 
این مورخ انقلاب اسلامی ادامه داد: اگرچه در برخی 
موضوعات مانند مسائل نظامی توانستیم مهندسی 
تقابل با اتحاد جماهیر شــوروی را تغییــر دهیم و بر 
اساس دشمن شناسی واقعی ترسیم  کنیم و ارتش ما 
امروز بر اساس یک دشمن کاذب شکل نگرفته است 
اما برخی  جریانات سیاسی در ابتدای انقلاب تلاش 
کردند این مهندسی را حفظ کنند و آمریکا نیز برای 
تقویت این موضوع در برخی نقاط کشور گروه هایی 
را با نام چپ ها ولی با محتوای آمریکایی شکل داده 

بود که شکست خورد.

مهندسی تاریخی پهلوی حاکم است	 
وی گفت: در بحث مهندسی فرهنگی حوزه تاریخی 
که از دوران پهلوی به جا مانده است، امروز تقریباً اکثر 
جوانان ما این بحث را پذیرفته اند و ســؤال می کنند 
که چرا ما باید نســبت به اســلام احترام قائل باشیم 

درحالی که اسلام چنین نتایجی را به بار آورده است. 
درحالی که حتی خود آقای زرین کوب در سال های 
پایانی عمر خود در کتاب ایران بعد از اسلام، کتاب 
دو قرن ســکوت خود را تخطئه می کنــد و می گوید 
»ما آن کتاب را بر اســاس عداوت و دشمنی با اعراب 
و مسلمانان نوشتیم و نه تنها بنده بلکه آقای مینوی 
و دیگران هــم آثاری نوشــتند که مبنــای کار دقیق 
علمی نداشته است« اما این آثار امروز به قوت در حال 
پخش شــدن در کشور است.ســلیمی نمین درباره 
دیگــر عوامل مؤثر بــر کاهش قــدرت نرم در کشــور 
افزود: متأسفانه ما با یافته های خود در مسائل فکری 
برخورد منطقی نداشــتیم. به طور مثال در برهه ای 
از زمان آثاری منتشــر شــد که می توانستند منطق 
تقویت کننده تولید فکر باشند اما پیگیری نشدند. 
بدون شــک در هر تولیــد فکــری ممکن اســت آثار 
مخربی هم داشته باشد اما ما تلاش نکردیم آن آثار را 
هم نقد کنیم و هم بر یافته های آن ها چیزی بیفزاییم 
و به آن هــا بی توجهی شــد.وی اظهار کــرد:  برخی 
تصور می کنند این که امام)ره( فرمود شهید بهشتی 
مظلوم است، به دلیل فعالیت هایی است که منافقین 
علیه وی داشتند؛ درحالی که آیت ا... حائری یزدی 
در خاطرات خود می نویســد کــه در ملاقاتــی که با 
امام)ره( برای تشــکیل مجلس خبرگان داشتم، به 
امام )ره( گفتــم علما یک خواهــش دارند که برخی 
افراد معرفی شده از فهرست حذف شوند. امام)ره( 
گفتند منظورشان آقای طالقانی است؟ بنده گفتم 
علما شهید بهشتی و شهید مفتح را مدنظر دارند که 
مشکل دار هستند.مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 
ایران اضافه کرد: مدتی پیش نیز روایتی شنیدم که 
خیلی تأسف بار بود، عده ای از مسئولان همراه شهید 

بهشتی خدمت یکی از مراجع رسیدند و گفتند در یک 
مسئله که امام)ره( نظر فقهی شهید بهشتی را قبول 
دارند ما به نظر شهید بهشتی مراجعه کردیم اما آن 
مرجع والامقام بلافاصله گفتند؛ مگر شهید بهشتی 
هم دیانــت دارد؟وی تصریح کرد: ایــن موضوعات 
قطعاً نوعی جفا به قدرت نرم کشــور اســت و شهید 
بهشتی از پایه های قدرت نرم کشور است. بنابراین 
وقتی این برخورد می شــود، طبیعتاً زایش ســخت 
خواهد بود.ســلیمی نمین بابیان این کــه در تولید 
علم ما نمی توانیم بگوییم که خطا انجام نمی گیرد، 
افزود: این که بیاییم دچار یــک احتیاط فاجعه آمیز 
شویم که خطا نباید انجام بگیرد، تولید علم هم انجام 
نخواهد گرفت. مشکلی که اما امروز در خیلی از مراکز 
خودمان داریــم همین احتیاط فوق العاده اســت یا 
به تعبیری صیانت گلخانه ای از اعتقادات خودمان 
است که طبیعتاً منجر به رشــد هم نخواهد شد.وی 
گفت: گاهــی برخی از شــخصیت هایی کــه مولود 
حوزه هستند، یک تعریض خیلی جزئی می کنند که 
بلافاصله شاهد برخوردهایی خیلی سخت با آن ها 
هستیم. اگر این دانش آموخته حوزه نتواند بحثی را 
مطرح کند که فلان افت را در تولید علم داریم، بسیار 
نگران کننده اســت و یکی از دلایلی کــه ما در بحث 

قدرت نرم با مشکل مواجه شده ایم همین است.

ضعف در اندیشه ورزی	 

مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران افزود: امروز 
به دلیل نبود ســرمایه گذاری درزمینه تاریخ شاهد 
افت هایی هستیم و نســلی از مدیرانی را در جامعه 
داریم که نگاهشــان به جامعه کاملًا انتزاعی است، 
اصلًا جامعه را نمی شناســند و برخی ها حتی نگاه 

فانتزی بــه جامعه دارنــد. این فاجعه اســت که نگاه 
شــناختی به جامعه نداشــته باشــیم. رهبر انقلاب 
به همین دلیل فرمودند کانون های اندیشــه ورزی 
راه اندازی شــوند. این کــه رهبــری جایگاه هایی از 
قدرت را به ایــن موضوع توصیه کرده انــد که کانون 
اندیشه ورزی راه اندازی کنند درواقع پاسخ به کدام 
ضرورت بوده است؟وی ادامه داد: غیرازاین است که 
رهبری یک خلأ جدی شناختی از جامعه در برخی از 
مراکز را  مشاهده و این موضوع را توصیه کرده بودند 
که کارهای مطالعاتی و تحقیقاتی انجام دهید؟ اما 
این آقایان خودشان دورهم جلساتی برگزار کردند 
و هیچ هم افزایی به وجود نیامده است و از صاحبان 
فکر استفاده نکردند تا عمق مســائل فکری جامعه 
را شناســایی کنند. در این مراکز که در استان های 
مختلــف بوده انــد، شــخصیت هایی هســتند کــه 
محوریت فکری یک استان اند، اگر این افراد نتوانند 
درباره مسائل فکری روز جامعه به شناخت برسند، 
نمی توانند تأثیرگذار باشند.ســلیمی نمین افزود: 
بنده با برخی از ائمه جمعه در این خصوص صحبت 
داشتم که چنین کتاب هایی چاپ شــده اند و ریشه 
اســلام را می زنند ولی در پاسخ می گویند، به دلیل 
حجم بالای مراجعه ها و جلسات، ما وقت نمی کنیم 
مطالعه کنیم. چگونــه می توانیم با ایــن وضعیت از 
قدرت نــرم انقلاب اســلامی پاســداری کنیم؟وی 
اظهار کرد: ازجمله مشکلات دیگر این است که در 
ارتباط با مسائل جامعه با نداشــتن شناخت جدی 
مواجه هستیم. یکی از دلایل تداوم انقلاب اسلامی 
داشتن یک بدنه مدیریتی بوده است اما امروز به دلیل 
تلاش های دشمن این بدنه دچار شبهاتی و به صورت 
تدریجی باعث شده است برخی از مدیران انگیزه ای 

برای پیشرفت جمهوری اسلامی نداشته باشند.

نگاه حکومتی به قدرت نرم	 
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران، علت عمده 
این تأثیرات و شــبهات را ناشــی از موضوعــات تاریخ 
دانست و در خصوص دیگر عوامل مؤثر بر کاهش قدرت 
نرم انقلاب گفت: نگاه حکومتی به مسائل، به خصوص 
به قدرت نرم و تصور این که می توان با نگاه حکومتی 
قدرت نرم را تداوم بخشید، اشــتباه است. با توجه به 
این که حکومت یک قدرت ســخت است، نتیجه این 
قدرت در تداوم قدرت نرم چندان مطلوب نخواهد بود.
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مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران مطرح کرد: 
 

بی توجهی به مهندسی فرهنگی عامل کاهش قدرت نرم انقلاب 

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی خبرداد: 

 دستور ویژه وزیر راه و شهرسازی برای 
پیگیری مشکلات صنف حمل و نقل 

محمدامین شرکت اول- مدیرکل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای خراســان رضوی با اشاره به جلسه ای 
که با حضور وزیر راه و شهرسازی برگزار شد، گفت: در 
این جلسه وزیر راه و شهرسازی، دستور ویژه ای برای 
پیگیری مشکلات صنف حمل و نقل داد و تاکید کرد 
کمیته ای راهبردی از تشکل ها و بخش های دولتی 
مربوط تشکیل شود و به صورت عملیاتی کار را پیش 
ببرد تا مشکلات در کمترین زمان رفع شود.به گزارش 
خراسان رضوی، ابراهیم نصری پنج شنبه گذشته در 
مراسم گرامی داشــت هفته حمل و نقل، رانندگان و 
راهداری در مشهد افزود: همه مشکلات کنونی این 
حوزه مربوط به ســال های 96 و 97 نیســت، درست 
است که امسال مشــکلات اقتصادی زیادی داشتیم 
اما سابقه قبلی آن ها را نباید نادیده گرفت.وی با تاکید 
براین که باید در تدویــن قوانین، ضوابــط و آیین نامه 
های حوزه حمل و نقل، نظر فعــالان این عرصه را نیز 
جویا شــد، ادامه داد: برخی قوانین با رفع مشــکلات 
این حوزه در تضاد است و کاری هم نمی توان کرد.او با 
انتقاد از ضعیف بودن نظارت در عرصه های مختلف، 
افزود: هم اکنون هر تعداد لاســتیک که لازم باشد در 
بازار وجو دارد اما با قیمت های گزاف که این موضوع 
نشان از وجود اشکالاتی در چرخه واردات به مصرف 
دارد و باید این واسطه ها با نظارت کافی حذف شوند.

خلاء 2 میلیون حلقه ای لاستیک	 
رئیس مجمع نمایندگان خراسان رضوی در مجلس  
نیز در این مراسم، با ابراز امیدواری از این که نمایندگان 
استان در پایان دوره ماموریت خود کارنامه ای داشته 
باشند که در آن گرهی  از مشکلات حوزه حمل و نقل 
باز شده باشد، افزود: تا کنون میزان کمی از خواسته 
های صنفی این حــوزه محقق شــده و دولــت در این 
زمینه عقب است چراکه در سال حدود چهار میلیون 
حلقه لاستیک مورد نیاز اســت و از این تعداد، حدود 
900هــزار حلقــه در داخل کشــور تولید می شــود و 
حدود یک میلیون حلقه دیگر هم مجوز واردات دارد و 
از این طریق تامین می شود. حال این خلاء دو میلیون 
حلقه ای لاستیک در هر سال در کشور مشکل زا و قرار 
بر تدوین ساز و کاری برای رفع این کمبود است.حمید 
بنایی ادامه داد: در خراسان رضوی بیش از 30هزار 
وسیله نقلیه سنگین وجود دارد اما تا کنون فقط 14 
هزار حلقه لاســتیک در این اســتان توزیع شده است 
یعنی به طور میانگین هر ناوگان نصف حلقه لاستیک، 
در حالی که هر خودرو نیاز به چندین حلقه لاستیک 
دارد.فرمانده پلیس راه خراسان رضوی نیز با بیان این 
که ما نیز از مشکلات حوزه حمل و نقل مطلع هستیم، 
ابراز امیدواری کرد با همکاری و هم افزایی مسئولان، 
مشکلات به وجود آمده در حوزه حمل و نقل جاده ای به 
زودی مرتفع شود.سرهنگ هادی امیدوار با بیان این 
که انتظار است همه مشکلات موجود بین نهادهای 
مربوط در عرصه حمل و نقل در جمع همین خانواده 
حل و فصل شود و به بیرون درز نکند، افزود: هر کسی 
باید سعی کند بخشی از این وظیفه را به دست بگیرد 
و به نحو احســن به انجام برســاند.عضو هیئت مدیره 
کانون انجمن های صنفی کارفرمایی کامیون داران 

کشور هم در این مراسم با بیان این که برای حمل و نقل 
جاده ای کشور همه تصمیم می گیرند، غیر از سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای که متولی اصلی این 
موضوع است، اضافه کرد: وجود سازمان ها، ادارات و 
نهادهای موازی در عرصه حمل و نقل جاده ای نه تنها 
به روان سازی این عرصه کمکی نمی کند بلکه هر کدام 
ناخواسته به نوعی سد راه رونق اقتصاد و منافع ملی می 
شوند چرا که هر یک از آن ها ساختار خاص تشکیلاتی 
خود را دارند و بر اجرای آن پافشــاری می کنند.رضا 
تیموری افزود: اساسا ساختار و زیر بنای حمل و نقل 
جاده ای کشور اشکالاتی دارد. با توجه به این که بیش 
از 90درصد ناوگان حمل و نقل جاده ای کشور خود 
مالک است، این افراد تا چندی پیش حق دخالت در 
امور و سرنوشــت و ســرمایه گذاری خود را نداشتند، 
همچنان کــه امروزه شــرکت هــای حمــل و نقل نیز 
سرگردان هستند. به عبارت دیگر، نه شرکت محوری 
ما درســت و نه خود مالکی ما دارای اعتباراست .وی 
ادامه داد: دستان پینه بسته رانندگان حمل و نقل جاده 
ای و صورت های چین خورده آن ها، نه به دلیل زحمت 
های فراوانشان بلکه حاصل ساختار و زیر بنای غلط و 
پاسخ گو و مسئولیت پذیر نبودن دولت است.تیموری 
با بیان این که چندین ســال اســت که حداقل میزان 
سوخت مصرفی کامیون های ترانزیت در زمان خروج از 
مرزها را پیگیری می کند، افزود: با وجود تمام پیگیری 
ها تا این لحظه، هیچ نتیجه ای حاصل نشــده است.
عضو هیئت مدیره کانون انجمن های صنفی شرکت 
های حمل و نقل کالای کشــور هم در سخنان خود با 
بیان این که امروزه شرکت های حمل و نقل ما زیر ذره 
بین هستند و تمام اتهامات به سمت آن ها روانه است که 
واقعا جای بسی تامل دارد، افزود: نمی شود به دلیل 
وجود یک یا دو شرکت متخلف، همه شرکت های حمل 
و نقل را متهم کرد. توجه داشته باشید که اعتمادسازی  
چندین سال طول می کشد، تخریب اش چند ثانیه و 
ترمیم ا ش تا ابد.مسعود کازرانی با بیان این که شرکت 
های حمل و نقل نیز به عنوان یک بنگاه اقتصادی در 
کشور به فعالیت می پردازند، ادامه داد: این شرکت ها 
که در اقتصاد ایران سهم دارند، در این برهه زمانی با 
شدید ترین مشکلات روبه رو و اگر هنوز در حال فعالیت 
هستند به علت همان عهدی است که در سال 1362 

با مردم و امام)ره( بسته اند.

کسب عنوان برتر صادرات کشور	 
سرپرست استانداری خراسان رضوی نیز در مراسم 
دیگری در هفته حمل و نقل که چهارشنبه به مناسبت 
تجلیل از شــرکت های نمونه و پیش کسوتان حوزه 
حمل و نقل بیــن المللی اســتان در مشــهد برگزار 
شد، با اشاره به صدور 2 میلیون و 100 هزار تن کالا 
طی سال گذشته از این استان به کشورهای هدف 
صادراتــی، اظهار کرد: در هشــت ماه امســال نیز با 
کسب عنوان برتر صادرات کشور، موفق به صدور یک 
میلیون تن کالا از خراسان رضوی شده ایم.به گزارش 
روابط عمومی استانداری، قربان میرزایی افزود: 20 
درصد ترانزیت کشور از طریق این استان انجام شده 

است و در این حوزه رتبه نخست را داریم.
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